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BÁO CÁO 

Tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022 ô 

 

Thực hiện Kế hoạch số 756/KH-UBND ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Uỷ 

ban nhân dân huyện về việc báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo; kiểm tra, rà soát văn bản QPPL liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo năm 

2022. 

Uỷ ban nhân dân xã Nam Yangbáo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín 

ngưỡng, tôn giáo năm 2022 trên địa bàn xã, như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Nam Yang cách trung tâm huyện Đak Đoa 08 km về phía bắc. Có tổng 

diện tích tự nhiên 1548,25 ha. Toàn xã có 7568 khẩu với 1971hộ. Dân cư sống 

tập trung, 98% dân số là người kinh. Trong những năm qua tình hình kinh tế - xã 

hội của địa phương không ngừng phát triển với thế mạnh là cây cà phê và hồ 

tiêu, đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao, tỷ lệ hộ nghèo giảm. Tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được ổn định và giữ vững, đời sống 

vật chất và tinh thần của nhân dân trong xã từng bước được cải thiện và nâng 

cao. 

Về tôn giáo trên địa bàn xã 04 tôn giáogồm: Công giáo, Tin Lành, Phật 

giáo và Cao Đài. Với tổng số tín đồ Phật giáo: 3800,Công giáo: 2951; Tin lành: 

113; Đạo Cao đài: 44. Các tôn giáo hằng năm đều đăng ký sinh hoạt đạo theo 

đúng quy định. Sinh hoạt đạo thường xuyên và thuần túy, đúng theo tinh thần 

“Tốt đời đẹp đạo”, chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, quy định của địa phương về lĩnh vực tôn giáo. 

Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã thường 

xuyên được quan tâm chú trọng; chính sách tôn giáo của Đảng và Nhà nước 

được phổ biến, triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch của cấp trên, tạo điều 

kiện thuận lợi cho đồng bào tôn giáo thực hành tín ngưỡng, tôn giáo theo đúng 

quy định của pháp luật. Đồng thời, chủ động phòng ngừa, kiên quyết đấu tranh 

với những hành vi lợi dụng tôn giáo để phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc. 

II.TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN 

GIÁO 

1/ Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL 

Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết, văn bản 
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áp dụng Từ khi Luật tín ngưỡng, tôn giáo năm 2016 và Nghị định số 

162/2017/NĐ-CP được ban hành, Đảng ủy, chính quyền địa phương đã tổ chức 

triển khai và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn áp 

dụng pháp luật, công tác quản lý nhà nước về tôn giáo theo quy định của pháp 

luật đã đi vào đời sống; sinh hoạt thuần túy tôn giáo của các chức sắc, tín đồ 

được đảm bảo, đa số các chức sắc, tín đồ đồng tình và tích cực tham gia các 

phong trào xây dựng và phát triển kinh tế, xã hội của địa phương góp phần vào 

công cuộc xây dựng đất nước.  

Tính thống nhất, đồng bộ và khả thi của văn bản: Trên cơ sở các nội dung 

đã được quy định cụ thể trong các văn bản pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo đã 

tạo điều kiện cho việc triển khai, thực hiện đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và 

có tính khả thi cao.  

2. Tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật  

a) Tính kịp thời, đầy đủ, phù hợp và hiệu quả của hoạt động tập huấn, phổ 

biến pháp luật Hoạt động tập huấn, phổ biến pháp luật có vai trò hết sức quan 

trọng trong việc thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo. Việc tập huấn nhằm 

trang bị cho đội ngũ cán bộ, công chức có kiến thức nhất định để vận dụng trong 

thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo và trong công tác triển khai, chỉ 

đạo, tuyên truyền, vận động thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của nhà nước về tôn giáo và công tác tôn giáo. Do đó, trong những năm qua, 

Ủy ban nhân dân xã đã cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quản lý 

nhà nước về công tác tôn giáo, đồng thời luôn quan tâm cử cán bộ, công chức 

tham gia các lớp tập huấn do cấp trên tổ chức.  

b) Sự phù hợp của tổ chức bộ máy; mức độ đáp ứng về nguồn nhân lực cho 

thi hành pháp luật: Ở cấp xã, không có công chức chuyên trách công tác tôn giáo, 

nên chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu về nhiệm vụ hiện nay của địa phương, bởi vì 

trong khi các tổ chức tôn giáo ngày càng phát triển thì bộ máy quản lý nhà nước 

về tôn giáo lại thu hẹp, cán bộ phụ trách công tác tôn giáo hầu hết không có trình 

độ chuyên môn về công tác tôn giáo vì vậy hạn chế trong việc tham mưu cho 

UBND xã trên lĩnh vực tôn giáo. Trong khi các chức sắc, nhà tu hành các tôn 

giáo được đào tạo chính quy, chặt chẽ thì nguồn nhân lực cho thi hành pháp luật 

về tín ngưỡng, tôn giáo ở địa phương còn hạn chế. 

 c) Mức độ đáp ứng về nguồn kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho thi hành 

pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo Hằng năm, Ủy ban nhân dân xã có bố trí một 

khoản kinh phí để thăm hỏi các cơ sở tôn giáo nhân các ngày đại lễ Phật đản, vào 

dịp Noel, lễ Phục sinh, lễ Vu lan và Tết cổ truyền của dân tộc, nhưng nguồn kinh 

phí giành cho hoạt động quản lý nhà nước về tôn giáo còn rất hạn chế. 

3. Tình hình tuân thủ pháp luật: 
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 Trên địa bàn xã hiện có 04 loại hình tôn giáo hoạt động là: Phật giáo, Công 

giáo, Tin lành và Cao đài. Trong thời gian qua hoạt động của các tôn giáo trên 

địa bàn xã ổn định, đảm bảo đúng chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tư tưởng 

của nhân dân, tín đồ phật tử, giáo dân, tín đồ nhìn chung phấn khởi tin tưởng vào 

chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, luôn đoàn kết chấp 

hành các quy định tại địa phương, tích cực tham gia các hoạt động từ thiên, nhân 

đạo. UBND xã thường xuyên phối hợp với UBMT và các đoàn thể chính trị xã 

hội tạo điều kiện để các chức sắc, chức việc, các nhà tu hành thực hiện tốt phật 

sự, tin vào sự lãnh đạo của Đảng, chấp hành pháp luật của nhà nước, tích cực 

góp phần phát huy truyền thống với phương châm sống “ Tốt đời- Đẹp đạo”.  

4. Tình hình thực hiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo 

Qua các văn bản chỉ đạo, các hình thức tuyên truyền về pháp luật tín 

ngưỡng, tôn giáo, nhân dân đã dần hiểu biết và nắm được chủ trương của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo qua đó thực hiện 

tương đối các quy định về tín ngưỡng, tôn giáo. Đặc biệt những người theo các 

tôn giáo đã nắm bắt và chấp hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, trong năm 

2022 trên địa bàn xã không xảy ra tình trạng vi phạm các quy định của pháp luật 

tín ngưỡng, tôn giáo.Về đăng ký sinh hoạt tôn giáo theo đúng quy định của 

Đảng, Nhà nước đề ra.  

III.NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

 Xác định tín ngưỡng tôn giáo là nhu cầu tinh thần của một bộ phận nhân 

dân do đó UBND xã đã thường xuyên tham mưu cho Đảng uỷ quan tâm chỉ đạo; 

đồng thời phối hợp với mặt trận và các đoàn thể tạo mọi điều kiện để các tổ chức 

tôn giáo hoạt động theo luật tín ngưỡng tôn giáo và nghị định 92; luôn coi đồng 

bào có đạo là bộ phận của khối đại đoàn kết dân tộc, góp phần thực hiện tốt 

phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”. Nhờ vậy mà trong 

thời gian qua, với mục tiêu củng cố và tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân 

nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững 

độc lập, thống nhất Tổ quốc, thực hiện thắng lợi sự nghiệp công nghiệp hoá- hiện 

đại hoá. Góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinhtế- xã hội, 

quốc phòng – an ninh tại địa phương.  

IV. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

Công tác nắm tình hình chưa kịp thời, công tác kiểm tra giám sát đối với 

các cơ sở tôn gáo chưa chủ động, chưa có cán bộ chuyên trách làm công tác tôn 

giáo. 

 V.  KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan 

đến tín ngưỡng, tôn giáo đến mọi tầng lớp nhân dân để kịp thời nắm bắt và thực 

hiện. 
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- Thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức 

phụ trách công tác tôn giáo. 

Trên đây là báo cáo tình hình thi hành pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo trên 

địa bàn xã Nam Yang./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Kim Nam 
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